
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.02.2015 № 149-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
области от 01.09.2009 № 897-п 

В соответствии с постановлением Правительства области от 24.08.2012 
№ 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании 
и контроле в органах исполнительной власти Ярославской области и 
структурных подразделениях аппарата Правительства области», Законом 
Ярославской области от 24 декабря 2014 г. № 78-з «О внесении изменений в 
Закон Ярославской области «Об областном бюджете на 2014 год и на 
плановый период 2015 и 2016 годов», Законом Ярославской области 
от 25 декабря 2014 г. № 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в областную целевую программу «Развитие материально-
технической базы медицинских организаций Ярославской области» на 
2009 - 2015 годы, утвержденную постановлением Правительства области 
от 01.09.2009 № 897-п «Об утверждении областной целевой программы 
«Развитие материально-технической базы медицинских организаций 
Ярославской области» на 2009 - 2015 годы и внесении изменений в 
постановление Правительства области от 24.12.2008 № 703-п», изменения 
согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 18.02.2015 № 149-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в областную целевую программу «Развитие 

материально-технической базы медицинских организаций 
Ярославской области» на 2009 - 2015 годы 

1. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в следующей редакции: 

«Общая потребность в финансовых ресурсах 

Источники 
финансирования 

П лановый объем финансирования по годам, тыс. руб. Источники 
финансирования всего 2009 2010 2011 2012 2013 2014/2014* 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Предусмотрено законом 
об областном бюджете: 
- областные средства 433501,926 0 0 0 0 0 207260,841/ 

84589,085* 
141652 

Справочно (за рамками 
закона об областном 
бюджете): 
- областные средства 2841225,634 253138 1420901 543116,435 297708,726 326361,473 0 0 
- федеральные средства 458087,00 395000 63087 0 0 0 0 0 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
местные бюджеты 34276,18 27777 5709,18 790 0 0 0 0 

Итого по ОЦП 3767090,74 675915 1489697,18 543906,435 297708,726 326361,473 207260,841/ 
84589,085* 

141652 

* С учетом средств, необходимых для исполнения обязательств 2013 года.». 
2. Раздел II изложить в следующей редакции: 

«П.Цель ОЦП 

Наименование 
цели 

Показатель Предель-
ное значе-
ние пока-
зателя на 
2015 год 

Наименование 
цели 

наименование единица 
измере-

ния 

базовое 
значе-

ние 

плановое значение 

Предель-
ное значе-
ние пока-
зателя на 
2015 год 

Наименование 
цели 

наименование единица 
измере-

ния 

базовое 
значе-

ние 2009 
год 

2010 
год 

2011 
год 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

Предель-
ное значе-
ние пока-
зателя на 
2015 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Повышение 
доступности и 
качества ока-
зания меди-
цинской по-
мощи населе-
нию Ярослав-
ской области в 

мощность меди-
цинских организа-

ций (число посеще-
ний в смену) 

число 
посеще-

ний в 
смену на 

10 тыс. 
человек 

236,9 237,8 242,9 245,1 245,7 247,0 250,4 250,6 250,6 Повышение 
доступности и 
качества ока-
зания меди-
цинской по-
мощи населе-
нию Ярослав-
ской области в число посещений число 9,5 9,4 9,4 9,5 9,6 9,7 9,7 9,7 9,7 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

части улучше-
ния условий 
оказания услуг 

на 1 жителя в год в 
медицинских орга-
низациях, оказыва-

ющих медицин-
скую помощь в ам-
булаторных усло-

виях 

посеще-
ний на 

1 жителя 

3. Раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Перечень мероприятий ОЦП 

№ 
п/п 

Наименование 
задачи/мероприятия 

(в установленном 
порядке) 

Результат выполнения 
мероприятия 

Срок 
реали-
зации, 
годы 

Плановый объём финансирования, 
тыс. руб. 

Исполнитель и 
соисполнители 
мероприятия 

(в установлен-
ном порядке) 

№ 
п/п 

Наименование 
задачи/мероприятия 

(в установленном 
порядке) 

наименование 
(единица 

измерения) 

плановое 
значение 

Срок 
реали-
зации, 
годы 

всего ФС ОС МБ 

Исполнитель и 
соисполнители 
мероприятия 

(в установлен-
ном порядке) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Строительство медицинских организаций области 2009 -

2015 
3024165,183 458087 2540179,003 25899,18 департамент 

строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2009 624129 395000 209129 20000 

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2010 1356114,18 63087 1287918 5109,18 

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2011 525906,435 - 525116,435 790 

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2012 249908,726 - 249908,726 -

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

1. Строительство медицинских организаций области 

2013 122568,145 - 122568,145 -

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2014 143193,029 - 143193,029 -

2014* 2345,668* - 2345,668* -
2015 95000 - 95000 -

1.1. Строительство областно-
го перинатального цен-
тра, г. Ярославль 

здание введено 
в эксплуата-
цию, да/нет 
(кв. м/ коек) 

- 2009 600089 395000 205089 - департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.1. Строительство областно-
го перинатального цен-
тра, г. Ярославль 

здание введено 
в эксплуата-
цию, да/нет 
(кв. м/ коек) 

- 2010 1342653 63087 1279566 -

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.1. Строительство областно-
го перинатального цен-
тра, г. Ярославль 

здание введено 
в эксплуата-
цию, да/нет 
(кв. м/ коек) да 

(38850,2/ 
180) 

2011 490189,2 490189,2 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.1. Строительство областно-
го перинатального цен-
тра, г. Ярославль 

здание введено 
в эксплуата-
цию, да/нет 
(кв. м/ коек) 

- 2012 53431,813 - 53431,813 -

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.2. Строительство здания 
областного дома ребенка 
с пристройкой, перехо-
дом и инженерными 
коммуникациями, 
г. Ярославль, 
ул. Моховая, д. 14 
(2 этап - реконструкция 
существующего здания) 
(в том числе проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
коек) 

14 %/ нет 2009 4040 - 4040 - департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.2. Строительство здания 
областного дома ребенка 
с пристройкой, перехо-
дом и инженерными 
коммуникациями, 
г. Ярославль, 
ул. Моховая, д. 14 
(2 этап - реконструкция 
существующего здания) 
(в том числе проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
коек) 

85 %/ нет 2011 19927,235 - 19927,235 -

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.2. Строительство здания 
областного дома ребенка 
с пристройкой, перехо-
дом и инженерными 
коммуникациями, 
г. Ярославль, 
ул. Моховая, д. 14 
(2 этап - реконструкция 
существующего здания) 
(в том числе проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
коек) 

97 % / нет 2012 4000 - 4000 -

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.2. Строительство здания 
областного дома ребенка 
с пристройкой, перехо-
дом и инженерными 
коммуникациями, 
г. Ярославль, 
ул. Моховая, д. 14 
(2 этап - реконструкция 
существующего здания) 
(в том числе проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
коек) 

100%/да 
(3025,1/ 

120) 

2013 767,284 767,284 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.2. Строительство здания 
областного дома ребенка 
с пристройкой, перехо-
дом и инженерными 
коммуникациями, 
г. Ярославль, 
ул. Моховая, д. 14 
(2 этап - реконструкция 
существующего здания) 
(в том числе проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
коек) 

2014* 23,511* 23,511* 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.3. Строительство здания 
государственного реаби-
литационного центра для 
детей-инвалидов с пато-
логией нервной системы 
и опорно-двигательного 
аппарата, г. Ярославль (в 

ПСД разрабо-
тана, да/нет 

да 2012 4500 4500 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
том числе проектные ра-
боты) 

1.4. Строительство поликли-
ники, Ростовский МР, 
г. Ростов, 
ул. Октябрьская (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет 
(кв. м/ посе-
щений в сме-
н у ) 

7 %/ нет 2009 20000 - - 20000 администрация 
Ростовского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.4. Строительство поликли-
ники, Ростовский МР, 
г. Ростов, 
ул. Октябрьская (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет 
(кв. м/ посе-
щений в сме-
н у ) 

40 %/ нет 2012 101176,913 - 101176,913 -

администрация 
Ростовского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.4. Строительство поликли-
ники, Ростовский МР, 
г. Ростов, 
ул. Октябрьская (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет 
(кв. м/ посе-
щений в сме-
н у ) 

70 %/нет 2013 64396,249 - 64396,249 -

администрация 
Ростовского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.4. Строительство поликли-
ники, Ростовский МР, 
г. Ростов, 
ул. Октябрьская (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет 
(кв. м/ посе-
щений в сме-
н у ) 

80 %/ нет 2014 70020,93 - 70020,93 -

администрация 
Ростовского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.4. Строительство поликли-
ники, Ростовский МР, 
г. Ростов, 
ул. Октябрьская (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет 
(кв. м/ посе-
щений в сме-
н у ) 

100%/да 
(20100,2/ 

180) 

2015 95000 95000 

администрация 
Ростовского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.5. Строительство Гаврилов-
Ямской ЦРБ, 
г. Гаврилов-Ям, 
ул. Северная, д. 5, 
корп. «А» 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

2 %/ нет 2010 3567 - 2200 1367 администрация 
Гаврилов-

Ямского МР, 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.5. Строительство Гаврилов-
Ямской ЦРБ, 
г. Гаврилов-Ям, 
ул. Северная, д. 5, 
корп. «А» 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

15 %/ нет 2011 15790 - 15000 790 
администрация 

Гаврилов-
Ямского МР, 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.5. Строительство Гаврилов-
Ямской ЦРБ, 
г. Гаврилов-Ям, 
ул. Северная, д. 5, 
корп. «А» 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

44 %/нет 2012 36800 - 36800 -

администрация 
Гаврилов-

Ямского МР, 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.5. Строительство Гаврилов-
Ямской ЦРБ, 
г. Гаврилов-Ям, 
ул. Северная, д. 5, 
корп. «А» 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

60 %/ нет 2013 37980,472 - 37980,472 -

администрация 
Гаврилов-

Ямского МР, 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.5. Строительство Гаврилов-
Ямской ЦРБ, 
г. Гаврилов-Ям, 
ул. Северная, д. 5, 
корп. «А» 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

100%/да 
(4635,0/ 

250) 

2014 71102,919 71102,919 

администрация 
Гаврилов-

Ямского МР, 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.6. Завершение строитель-
ства акушерского корпу-
са с приспособлением 
под корпус стационар-
ных отделений ГБУЗ ЯО 
«Некрасовская ЦРБ» с 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 

2014* 2322,157* 2322,157* администрация 
Некрасовского 

МР, департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
инженерными коммуни-
кациями, Некрасовский 
МР, сельское поселение 
Некрасовское 

да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

1.7. Строительство офисов врача общей прак-
тики 

2010 -
2015 

81387,50 - 77645,32 3742,18 

2010 9894,18 - 6152,00 3742,18 
2012 50000 - 50000 -
2013 19424,14 - 19424,14 -
2014 2069,18 - 2069,18 -

1.7.1. Строительство офиса 
врача общей практики в 
с. Левашово Некрасов-
ского МР (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

2 %/ нет 2013 348,4 348,4 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.7.2. Строительство офиса 
врача общей практики в 
пос. Михайловский Яро-
славского МР 
(в том числе проектные 
работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 

2 %/ нет 2013 65 65 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
смену) 

1.7.3. Строительство офиса 
врача общей практики в 
пос. Ивановское Пере-
славского МР (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

90 %/ нет 2012 15000 - 15000 - департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.7.3. Строительство офиса 
врача общей практики в 
пос. Ивановское Пере-
славского МР (в том 
числе проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

91 %/ нет 2013 140 140 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.7.4. Строительство офиса 
врача общей практики в 
с. Купанское Переслав-
ского МР (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

90 %/ нет 2012 15000 - 15000 - департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

1.7.4. Строительство офиса 
врача общей практики в 
с. Купанское Переслав-
ского МР (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

91 %/ нет 2013 500,45 500,45 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 

1.7.5. Строительство офиса 
врача общей практики в 
пос. Заволжье Ярослав-
ского МР 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

100%/да 
(350,0/ 

20) 

2010 9894,18 6152 3742,18 администрация 
Ярославского 

МР, департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1.7.6. Строительство офиса 

врача общей практики в 
степень вы-
полнения ра-

50 %/ нет 2012 15000 - 15000 - департамент 
строительства 

с. Семеновское Перво- бот по строи- 90 %/ нет 2013 18370,29 - 18370,29 - Ярославской об-
майского МР (в том чис- тельству, %/ ласти 
ле проектные работы) ввод объекта в 

эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 100%/да 2014 2069,18 - 2069,18 -
посещений в 
смену) 

(264,0/ 
18) 

1.7.7. Строительство офиса 
врача общей практики в 
пос. Волга Некоузского 
МР 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

10 %/ нет 2012 5000 5000 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2. Реконструкция медицинских организаций области 2009 - 296865,127 - 288488,127 8377 
2014 
2009 51777 - 44000 7777 
2010 133583 - 132983 600 
2012 47800 - 47800 -
2013 51345,259 - 51345,259 -

2014* 12359,868* - 12359,868* -



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2.1. Модернизация и осна-

щение ГУЗ ЯО «Област-
ная клиническая онколо-
гическая больница», 
г. Ярославль (в том числе 
строительство и рекон-
струкция) 

здание введено 
в эксплуата-
цию, да/нет 
(кв. м/ коек/ 
посещений в 
смену) 

да 
(13375,8/ 
305/194) 

2010 126383 126383 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.2. Реконструкция здания 
поликлиники № 1 Углич-
ской ЦРБ, г. Углич, 
ул. Северная, д. 7 

здание введено 
в эксплуата-
цию, да/нет 
(кв. м/ коек/ 
посещений в 
смену) 

да 

(2070,9/ 
100) 

2009 49277 44000 5277 администрация 
Угличского МР, 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

2.3. Реконструкция здания 
Брейтовской ЦРБ 
(1 этап) (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
коек/ посе-
щений в сме-
н у ) 

40 %/ нет 2012 10000 - 10000 - департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

2.3. Реконструкция здания 
Брейтовской ЦРБ 
(1 этап) (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
коек/ посе-
щений в сме-
н у ) 

80 %/ нет 2013 17938,414 - 17938,414 -

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

2.3. Реконструкция здания 
Брейтовской ЦРБ 
(1 этап) (в том числе 
проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
коек/ посе-
щений в сме-
н у ) 

98 %/ нет 2014* 5289,868* 5289,868* 

департамент 
строительства 
Ярославской 

области 

2.4. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 
пос. Тихменево Рыбин-

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-

9 %/ нет 2009 2500 - - 2500 администрация 
Рыбинского МР, 

департамент 

2.4. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 
пос. Тихменево Рыбин-

степень вы-
полнения ра-
бот по строи- 30 %/нет 2012 8000 - 8000 -

администрация 
Рыбинского МР, 

департамент 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ского МР (в том числе тельству,%/ 90 %/ нет 2013 18299,155 - 18299,155 - строительства 
проектные работы) ввод объекта в Ярославской об-

эксплуатацию, 95 %/ нет 2014* 6339,79* - 6339,79* - ласти 
да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

2.5. Обследование (консер- обследование нет 2010 7200 - 6600 600 администрация 
вация) надстройки Уг- объекта с вы- да 2012 5000 - 5000 - Угличского МР, 
личской ЦРБ дачей заклю-

чения, да/нет 
департамент 

строительства 
Ярославской об-

ласти 
2.6. Реконструкция офиса степень вы- 58 %/ нет 2012 9800 - 9800 - департамент 

врача общей практики в 
раб. пос. Поречье-

полнения ра-
бот по строи-

70 %/ нет 2013 6694 - 6694 - строительства 
Ярославской об-

Рыбное Ростовского МР тельству, %/ ласти 
(в том числе проектные ввод объекта в 
работы) эксплуатацию, 

да/нет (кв. м/ 
посещений в 
смену) 

2.7. Реконструкция офиса 
врача общей практики в 

степень вы-
полнения ра-

50 %/ нет 2012 15000 - 15000 - департамент 
строительства 

пос. Берендеево Пере- бот по строи- 70 %/ нет 2013 8365,29 - 8365,29 - Ярославской об-
славского МР (в том тельству, %/ ласти 
числе проектные работы) ввод объекта в 

эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 

75 %/ нет 2014* 730,21* 730,21* 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
посещений в 
смену) 

2.8. Реконструкция офиса вра-
ча общей практики в 
с. Новое Большесельско-
го МР (в том числе про-
ектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м/ 
посещений 
в смену) 

2 %/ нет 2013 48,4 48,4 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

3. Проектирование для строительства (реконструкции) 
объектов здравоохранения 

2013 -
2015 

68538,8 - 68538,8 -3. Проектирование для строительства (реконструкции) 
объектов здравоохранения 

2013 596,8 - 596,8 -

3. Проектирование для строительства (реконструкции) 
объектов здравоохранения 

2014 21000 - 21000 -

3. Проектирование для строительства (реконструкции) 
объектов здравоохранения 

2014* 290* - 290* 

3. Проектирование для строительства (реконструкции) 
объектов здравоохранения 

2015 46652 - 46652 -
3.1. Строительство корпусов 

ГБУЗ ЯО «Ярославская 
областная клиническая 
психиатрическая боль-
ница», г. Ярославль, 
ул. Загородный Сад, д. 6 
(проектные работы) 

степень вы-
полнения ра-
бот по проек-
тированию, %/ 
ПСД разрабо-
тана, да/нет 

2 %/ нет 2013 48,4 48,4 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

3.2. Строительство детской 
поликлиники 
ГУЗ ЯО Клинической 

степень вы-
полнения ра-
бот по проек-

10 %/ нет 2013 48,4 - 48,4 - департамент 
строительства 

Ярославской об-

3.2. Строительство детской 
поликлиники 
ГУЗ ЯО Клинической 

степень вы-
полнения ра-
бот по проек- 20 %/нет 2014 500 - 500 -

департамент 
строительства 

Ярославской об-



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
больницы № 2, тированию, %/ 50 %/ нет 2015 12000 - 12000 - ласти 
г. Ярославль (проектные ПСД разрабо-
работы) тана, да/нет 

3.3. Строительство хирурги- степень вы- 10 %/ нет 2013 500 - 500 - департамент 
ческого корпуса ГБУЗ 
ЯО «Областная клиниче-

полнения ра-
бот по проек-

строительства 
Ярославской об-

ческого корпуса ГБУЗ 
ЯО «Областная клиниче-

полнения ра-
бот по проек- 80 %/ нет 2014 20000 - 20000 -

строительства 
Ярославской об-

ская онкологическая 
больница», г. Ярославль 

тированию, %/ 
ПСД разрабо-

- 2014* 290* - 290* - ласти 

(проектные работы) тана, да/нет 100%/ да 2015 21152 - 21152 -
3.4. Строительство переход-

ной галереи с инженер-
степень вы-
полнения ра-

5 %/ нет 2014 500 - 500 - департамент 
строительства 

ными коммуникациями в 
ГБУЗ ЯО «Клиническая 

бот по проек-
тированию, %/ 

Ярославской об-
ласти 

ными коммуникациями в 
ГБУЗ ЯО «Клиническая 

бот по проек-
тированию, %/ 100%/ да 2015 13500 - 13500 -

Ярославской об-
ласти 

больница № 10» (про- ПСД разрабо-
ектные работы) тана, да/нет 

4. Строительство объектов, обеспечивающих деятель- 2009 - 20609 - 20609 -
ность медицинских организаций области 2013 

2009 9 - 9 -
2011 18000 - 18000 -
2013 2600 - 2600 -

4.1. Строительство локаль-
ных очистных сооруже-
ний ГУЗ ЯО «Областная 
психиатрическая боль-
ница «Спасское» 

степень вы-
полнения ра-
бот, %/ объект 
введен в экс-
плуатацию, да/ 
нет 

70 %/нет 2009 9 9 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
4.2. Строительство кисло-

родно-газификационной 
станции для ГУЗ ЯО 
«Областная клиническая 
больница», г. Ярославль 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м) 

80 %/ нет 2011 18000 18000 департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

4.2. Строительство кисло-
родно-газификационной 
станции для ГУЗ ЯО 
«Областная клиническая 
больница», г. Ярославль 

степень вы-
полнения ра-
бот по строи-
тельству, %/ 
ввод объекта в 
эксплуатацию, 
да/нет (кв. м) 

100%/да 
(108,8) 

2013 2600 2600 

департамент 
строительства 

Ярославской об-
ласти 

5. Проведение капитальных ремонтов в медицинских 
организациях, находящихся в функциональной под-
чиненности департамента здравоохранения и фарма-
ции Ярославской области (в том числе проектные 
работы) 

2013 -
2014 

184584,878 - 184584,878 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5. Проведение капитальных ремонтов в медицинских 
организациях, находящихся в функциональной под-
чиненности департамента здравоохранения и фарма-
ции Ярославской области (в том числе проектные 
работы) 

2013 112450 - 112450 -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5. Проведение капитальных ремонтов в медицинских 
организациях, находящихся в функциональной под-
чиненности департамента здравоохранения и фарма-
ции Ярославской области (в том числе проектные 
работы) 

2014 27818,606 - 27818,606 -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5. Проведение капитальных ремонтов в медицинских 
организациях, находящихся в функциональной под-
чиненности департамента здравоохранения и фарма-
ции Ярославской области (в том числе проектные 
работы) 2014* 44316,272* - 44316,272* 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.1. ГБУЗ ЯО «Областная 
клиническая больница» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 5000 - 5000 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.1. ГБУЗ ЯО «Областная 
клиническая больница» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

нет 2014* 4969,8* 4969,8* 
департамент 

здравоохране-
ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.2. ГБУЗ ЯО «Ярославская 

областная клиническая 
психиатрическая боль-
ница» 

степень вы-
полнения ра-
бот, %/ капи-
тальный ре-
монт завер-
шён, да/нет 

10 %/ нет 2013 7450 7450 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.3. ГБУЗ ЯО «Областная 
клиническая туберкулез-
ная больница» 

степень вы-
полнения ра-
бот, %/капи-
тальный ре-
монт завер-

10 %/ нет 2013 8000 - 8000 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.3. ГБУЗ ЯО «Областная 
клиническая туберкулез-
ная больница» 

степень вы-
полнения ра-
бот, %/капи-
тальный ре-
монт завер-

100%/да 2014 25000 - 25000 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.3. ГБУЗ ЯО «Областная 
клиническая туберкулез-
ная больница» 

степень вы-
полнения ра-
бот, %/капи-
тальный ре-
монт завер- 100%/да 2014* 3389,661* - 3389,661* -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
шён, да/нет 

5.4. ГБУЗ ЯО «Областной 
кожно-венерологический 
диспансер» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 1600 1600 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.5. ГБУЗ ЯО «Рыбинская 

станция переливания 
крови» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 2500 - 2500 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.5. ГБУЗ ЯО «Рыбинская 
станция переливания 
крови» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

2014* 317,325* 317,325* 
департамент 

здравоохране-
ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.6. ГКУЗ ЯО «Рыбинский 

противотуберкулезный 
диспансер» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 12000 - 12000 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.6. ГКУЗ ЯО «Рыбинский 
противотуберкулезный 
диспансер» 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

2014* 9439,969* 9439,969* 
департамент 

здравоохране-
ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.7. Некрасовская ЦРБ капитальный 

ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 1200 - 1200 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.7. Некрасовская ЦРБ капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет - 2014* 1200* - 1200* -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.8. Переславская ЦРБ капитальный 

ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 20900 20900 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
5.9. Тутаевская ЦРБ капитальный 

ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 15270,5 - 15270,5 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.9. Тутаевская ЦРБ капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет - 2014* 9449,067* - 9449,067* -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.10. Угличская ЦРБ капитальный 

ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 1978,3 - 1978,3 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.10. Угличская ЦРБ капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

-
2014* 1264,26* 1264,26* 

-

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.11. Клиническая больни-

ца № 9 г. Ярославля 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 8000 8000 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.11. Клиническая больни-
ца № 9 г. Ярославля 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2014 2517,206 2517,206 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.12. Детская поликлини-

ка № 3 г. Ярославля 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 8851,2 8851,2 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.13. Клиническая больни-

ца № 1 г. Ярославля 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 6000 - 6000 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.13. Клиническая больни-
ца № 1 г. Ярославля 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

-
2014* 5766,106* 5766,106* 

-

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.14. Городская больница № 3 

г. Рыбинска 
капитальный 
ремонт завер-

да 2013 4000 - 4000 - департамент 
здравоохране-



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
шён, да/нет 2014* 4000* 4000* ния и фармации 

Ярославской об-
ласти 

5.15. Городская детская боль-
ница г. Рыбинска 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 2600 - 2600 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.15. Городская детская боль-
ница г. Рыбинска 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

-
2014* 2099,117* 2099,117* 

-

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.16. Городская больница № 4 

г. Рыбинска 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 4600 - 4600 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.16. Городская больница № 4 
г. Рыбинска 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 2014* 970,967* 970,967* 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.17. Городская больница № 6 

г. Рыбинска 
капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2013 2500 2500 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

5.17. Городская больница № 6 
г. Рыбинска 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

- 2014* 1450* - 1450* -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
5.18. Городская больница 

им. Н.А. Семашко 
г. Ярославля 

капитальный 
ремонт завер-
шён, да/нет 

да 2014 301,40 301,40 департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
6. Задача 6. Приобретение медицинского оборудования 

и автотранспорта для медицинских организаций, 
находящихся в функциональной подчиненности де-
партамента здравоохранения и фармации Ярослав-
ской области 

2013 -
2014 

77327,752 - 77327,752 -6. Задача 6. Приобретение медицинского оборудования 
и автотранспорта для медицинских организаций, 
находящихся в функциональной подчиненности де-
партамента здравоохранения и фармации Ярослав-
ской области 

2013 36801,269 - 36801,269 -

6. Задача 6. Приобретение медицинского оборудования 
и автотранспорта для медицинских организаций, 
находящихся в функциональной подчиненности де-
партамента здравоохранения и фармации Ярослав-
ской области 

2014 15249,206 - 15249,206 

6. Задача 6. Приобретение медицинского оборудования 
и автотранспорта для медицинских организаций, 
находящихся в функциональной подчиненности де-
партамента здравоохранения и фармации Ярослав-
ской области 2014* 25277,277* - 25277,277* -



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
6.1. Приобретение медицин-

ского оборудования 
медицинское 
оборудование 
приобретено, 
да/нет (коли-
чество меди-
цинских орга-
низаций) 

да (3) 2013 8200 - 8200 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

6.1. Приобретение медицин-
ского оборудования 

медицинское 
оборудование 
приобретено, 
да/нет (коли-
чество меди-
цинских орга-
низаций) 

да 2014* 6777,277* 6777,277* 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

6.2. Приобретение авто-
транспорта 

автотранспорт 
приобретен, 
да/нет (ед.) 

да (46) 2013 28601,269 - 28601,269 - департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

6.2. Приобретение авто-
транспорта 

автотранспорт 
приобретен, 
да/нет (ед.) да (3) 2014 15249,206 - 15249,206 -

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 

6.2. Приобретение авто-
транспорта 

автотранспорт 
приобретен, 
да/нет (ед.) 

- 2014* 18500* - 18500* 

департамент 
здравоохране-

ния и фармации 
Ярославской об-

ласти 
Итого по ОЦП 2009 -

2015 
3767090,740 458087 3274727,56 34276,18 Итого по ОЦП 

2009 675915 395000 253138 27777 

Итого по ОЦП 

2010 1489697,18 63087 1420901 5709,18 

Итого по ОЦП 

2011 543906,435 - 543116,435 790 

Итого по ОЦП 

2012 297708,726 - 297708,726 -

Итого по ОЦП 

2013 326361,473 - 326361,473 -

Итого по ОЦП 

2014 207260,841 - 207260,841 -

Итого по ОЦП 

2014* 84589,085* - 84589,085* -

Итого по ОЦП 

2015 141652,00 - 141652,00 -

* С учетом средств, необходимых для исполнения обязательств 2013 года. 



18 

Список сокращений, используемых в таблице 

ГБУЗ ЯО - государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области 
ГКУЗ ЯО - государственное казенное учреждение здравоохранения Ярославской области 
ГОУ СПО ЯО - государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования Ярослав-

ской области 
ГУЗ ЯО - государственное учреждение здравоохранения Ярославской области 
МБ - местный бюджет 
МР - муниципальный район 
ОС - областные средства 
ПСД - проектно-сметная документация 
ФС - федеральные средства 
ЦРБ - центральная районная больница». 



19 

4. Паспорта объектов капитального строительства/реконструкции (ин-
вестиционных проектов) (приложение 4 к ОЦП) после паспорта 10 дополнить 
паспортом следующего содержания: 

«Паспорт 11 
№ 
п/п 

Наименование характери-
стики объекта/проекта 

Значение характеристики 
объекта/проекта 

1. Наименование объек-
та/проекта 

строительство переходной галереи с инже-
нерными коммуникациями в ГУЗ ЯО 
«Клиническая больница № 10» (разработка 
ПСД) 

2. Цель объекта/проекта обеспечение оказания медицинской помо-
щи пациентам акушерско-
гинекологического стационара на уровне, 
соответствующем утвержденным порядкам 
оказания медицинской помощи и санитар-
но-эпидемиологическим требованиям к ор-
ганизациям, осуществляющим медицин-
скую деятельность, Санитарно-
эпидемиологическим правилам и нормати-
вам (СанПиН 2.1.3.2630-10) 

3. Сроки строитель-
ства/реконструкции объекта, 
годы (начало и окончание) 

2014 - 2015 

4. Местонахождение объекта 
(адрес земельного участка) 

Ярославская область, г. Ярославль, ул. Га-
гарина, д. 12 

5. Главный распорядитель 
средств областного бюджета 

департамент строительства Ярославской 
области 

6. Предполагаемая стои-
мость объекта, тыс. руб. (в 
текущих ценах) 

14000,0 

7. Количественные показате-
ли (показатель) результа-
тов реализации объек-
та/проекта (планируемая 
мощность объекта) 

увеличение доступности оказания меди-
цинской помощи в связи с сокращением 
времени транспортировки больных и 
улучшение комфортности, снижение веро-
ятности возникновения рисков осложне-
ний, в том числе послеоперационных 

8. Значение оценки обосно-
ванности и эффективности 
использования средств об-
ластного бюджета, 
направляемых на капи-
тальные вложения в объ-
ект/проект* 


